
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V Ambiente e Pianificazione
Servizio: Prevenzione e coordinamento attività Datore di lavoro

OGGETTO:   Fornitura di gel igienizzante per le mani in confezione singola quale prevenzione e 
protezione per lavoratori in luoghi esterni.  Affidamento ditta Nania s.rl.  e  impegno 
somme € 566,08

CIG: Z1D2CA3E9C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE con  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  il  31  gennaio  2020  è  stata  dichiarata  lo  stato  di 
emergenza  nazionale  per  rischi  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virabili  
trasmissibili (Sars-CoV2);

CHE con successi Decreti e Circolari il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Ministro della Salute hanno 
disposto  misure  di  emergenza  nei  confronti  dei  lavoratori  per  la  limitazione  e  circoscrizione  del  rischio  
sanitario emergenziale;

CHE il  Medico Competente dell'Ente dott. Concetto Giorgianni ha comunicato, con nota prot.  n.  1450/20  
misure di igiene da adottare nei luoghi di lavoro;

CHE con disposizione organizzativa n.  314/SG del  28/2/2020 il  Segretario  Generale  dell'Ente  ha adottato 
adottate le prime misure di prevenzione nei luoghi di lavoro secondo quando disposto nei sopracitati Decreti 
e Circolari;

CHE ogni disposizione prevede come prima misura di prevenzione e di protezione l'igiene delle mani, con 
obbligo per il datore di lavoro di mettere a disposizione dei lavoratori adeguati e specifici detergenti;

CHE il  personale che opera al di fuori  delle strutture dell'Ente necessita di  gel igienizzanti per le mani in  
confezione singola da potere adoperare personalmente durante il lavoro;

CONSIDERATO CHE questo Servizio ha provveduto ad effettuare una indagine di mercato con le ditte presenti 
sull'intero territorio nazionale, oltre che quello locale, in considerazione della fortissima difficoltà a reperire il  
materiale utile, necessario e con i requisiti richiesti;

CHE è stata individuata, attraverso il portale del mercato elettronico con trattativa diretta n. 1262968 la ditta  
Nania srl, via Nazionale Olivarella 164, San Filippo del Mela, p. iva  01934190834 in possesso del materiale 
richiesto da questo Servizio consistente in 200 confezioni  da 100 ml di  gel  igienizzante per la  mani cute  
integra, offerto al prezzo di €  464 oltre Iva;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

419 08/04/2020

379 24/04/2020



CHE può procedersi all'affidamento diretto, secondo quanto previsto dall'art. 36 c. 2 lett b del d.lgs 50/2016  
così come modificato dal D.Lgs. 56/2017, della fornitura di gel igienizzante per le mani alla ditta Nania s.r.l.,  
come sopra individuata;

CHE può procedersi all'impegno definitivo della somma di € 566,08 comprensivo di Iva al 22%, disponibili sul 
cap. 1152 bil. es. 2020, non frazionabile in dodicesimi e sufficientemente capiente;

Visti:
 il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.  

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le  
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011”;
 L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le  obbligazioni  
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1152 denominato “Spese per acquisto dispositivi  
di protezione”” del bilancio 2020, sufficientemente capiente;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti la  gestione  finanziaria,  tecnica  e 
amministrativa;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
VISTA la D.D. n. 15 del 07/01/2020 con la quale il Dirigente della V Direzione delega lo scrivente Responsabile  
del procedimento titolare di P.O. allo svolgimento dell'attività amministrativa a rilevanza esterna;

DETERMINA
Per quanto in premessa,

AFFIDARE,  con il metodo dell'affidamento diretto di cui all'art. 36 c.2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 così 
come successivamente modificato,  la fornitura di 200 confezioni singoli da 100 ml di gel igienizzante  
per le mani cute integra alla ditta Nania srl  via Nazionale Olivarella 164, San Filippo del  Mela,  p.  iva 
01934190834 per l'importo di € 464 oltre Iva;,

IMPEGNARE  definitivamente la somma complessiva di  €  566,08, comprensiva di  Iva al  22%,  nel 
suddetto Capitolo di spesa:
Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macroagg  3.2.19.

Titolo 1 Funzione Servizio Intervento  3

Cap./Art. 1152 Descrizione Spese per acquisto dpi

CIG Z1D2CA3E9C CUP  

Creditore Nania srl

Causale Fornitura gel igienizzante per le mani, in confezioni singole

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Modalità finan. Bilancio provinciale

Imp./Prenot. Impegno Importo 566,08

IMPUTARE  la spesa complessiva di € 566,08, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 1152 
Esercizio bil. 2020  come segue:

Esercizio provvisorio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2020  1152  2020

ACCERTARE,  ai  sensi  dell’articolo  183  comma  8   del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei  
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

31/12/20 566,08

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal  
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti o  indiretti sulla  situazione economico  finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente e pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento 
dell’Ente,  oltre che non frazionabile in dodicesimi e pertanto il  presente atto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,  da rendersi mediante apposizione del visto di  
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.  
n. 33/2013;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile  
del procedimento è il Responsabile del Servizio Prevenzione e coordinamento attività datore di lavoro, in atto 
il dott. Sandro Mangiapane;

TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

      Il Responsabile P.O del Servizio
       con delega di funzioni

   ai sensi ex art 17 c. 1 bis D.Lgs. 165/2001
                                                                                                                                     det. dir. n. 15 del  7 gennaio 2020

                                            dott.  Sandro Mangiapane 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con delib.  
n. 26/CC 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento,  
non frazionabile in dodicesimi, è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

      Il Responsabile P.O del Servizio
       con delega di funzioni

   ai sensi ex art 17 c. 1 bis D.Lgs. 165/2001
                                                                                                                                                                det. dir. n. 15 del  7 gennaio 2020

                                            dott.  Sandro Mangiapane 


